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اقتصاد

حدودا دو ماهی است که بازار مسکن، طلا و ارز آرام گرفته اند و در 

محدوده ای درحال نوسانات قیمتی هستند. این نوسانات چندان 

برای جذب نقدینگی سرگردان، جذاب نبوده، چراکه شرایط کشور 

نه تنها مردم را به سفته بازی بلکه به سود های بالا از معاملات عادی نیز 

عادت داده است. اعلام جزئیات بودجه 1400 نیز انتظارات تورمی 

را افزایش داده و تعدیل انتظارات خوشبینانه از اقدامات بایدن نیز به 

حداقل رسیده است. علاوه بر اینها افزایش ترس از کرونا و جهش های 

مسری آن و از طرفی افزایش شدید نرخ بیکاری، شرایط اقتصادی و 

اجتماعی کشور را همانند اسفند سال گذشته کرده است. بنابراین 

بورس مجددا درحال داغ شدن است و آمار های ارائه شده از سوی 

سازمان بورس نیز این موضوع را تایید می کند. براساس آمار های 

مذکور تعداد افراد ثبت نام شده در سامانه سجام در آذر 99 حدود 

3 میلیون و 230 هزار نفر بوده که حکایت از رشد 1400درصدی 

در مقایسه با آبان دارد. میزان افراد ثبت نام شده در آبان تنها حدود 

21۷ هزار نفر بوده است. از سویی دیگر تعدادکل سهامداران 

فعال در بازار سهام نیز از 24 میلیون نفر عبور کرده است که رشد 

خیره کننده 9درصدی را در مقایسه با آبان نشان می دهد. درواقع 

تنها در آذر 99 به اندازه 10 ماه از سال 98 افراد جدید به بازار سهام 

وارد شده اند. علاوه بر اینها مجموع ارزش معاملات بازار سهام در 

آذرماه با رشد 182درصدی به 33۷ هزار میلیاردتومان رسیده که 

بی سابقه ترین میزان رشد ماهیانه ارزش معاملات در طول تاریخ 

بورس تهران است. بخشی از ترافیک جدید بورسی، مساله سهام 

عدالت است. از قرار معلوم حتی سهامدارانی که گزینه غیرمستقیم 

را برای مدیریت سهام های خود انتخاب کرده اند باید اقدام به دریافت 

کد بورسی و ثبت نام در سامانه سجام کنند. بررسی »فرهیختگان« 

نشان می دهد که مدتی است بسیاری از شرکت های سرمایه گذاری 

استانی به صورت تلفنی و پیامکی درحال تشویق سهامداران خود 

برای دریافت کد بورسی و فروش سهام های آنها هستند. به نظر 

می رسد علت تاکید و تشویق مردم برای دریافت کد بورسی و تشکیل 

صفوف در کارگزاری ها و دفاتر پیشخوان آن هم در چنین شرایطی 

تنها پایین بودن ارزش سهام عدالت است. ظاهرا عده ای علاقه مند به 

ارزان خریدن سهام های عدالت شده اند و این بستر درحال مهیا شدن 

است. به طور کلی هرچند عده ای از مردم دچار بدبینی یا حداقل 

ترس شده اند، اما به هر صورت باید مراقب بود. در مقابل این مردم 

حقوقی هایی قرار دارند که از طریق خلق پول و اعتبار، قدرت این را 

دارند که دوباره رونقی مصنوعی در بازار ایجاد کنند. از سویی دولت 

هم باید بازار را داغ کند تا بتواند حداقل 20 هزار میلیاردتومان دیگر 

سهام بفروشد. با این شرایط رونق مصنوعی ولی با شدت و مدت کمتر 

نسبت به ابتدای سال محتمل است. در این حالت، معقول است که 

مردم عادی با استراتژی »سرمایه گذاری بلندمدت و نگاه بلندمدت 

در بورس« اقدام به فعالیت کنند. 

آتشبورسداغشدهاست؟
اسفندماه سال گذشته بود که بازار سهام ایران متاثر از شیوع ویروس 

کرونا، رکود بازار های موازی)مسکن، طلا، ارز و...(، نقدینگی 

افسارگسیخته و همچنین وجود انتظارات تورمی بسیار بالا مسیر 

پرتابی را انتخاب کرد و با رشد 505 درصدی در پنج ماه به قله 

دو میلیونی دست یافت. اینکه این رشد حبابی بود یا نه  چندان 

اهمیتی ندارد اما شکی نیست که در اسفندماه 98 تقریبا تمامی 

سهام های بازار پایین تر از ارزش واقعی خود بودند و بسیاری از آنها 

در مردادماه 99 بسیار بالا تر از ارزش واقعی خود معامله می شدند. 

همین مساله با تزریق کمی ترس از سوی دولتی ها ترمز بازار را در 

19 مرداد کشید و اصلاح ۷2 درصدی به خورد آن داد. جالب است 

که رقم ۷2 درصدی سقوط بازار، رقم آشنایی در تاریخ است، بورس 

ژاپن در دهه 90 میلادی، بورس آمریکا در حباب دات کام)2009( 

و القصه بسیاری از بورس های دیگر دنیا سابقه رشد شارپی و پس از 

آن سقوط 60 تا ۷5 درصدی را داشته اند. اما آنچه که مجددا درحال 

جلب توجه کردن است، شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور به ویژه 

تحت تاثیر ویروس کروناست که مشابهت زیادی با مقطع اسفند سال 

گذشته پیدا کرده است. حدودا دو ماهی است که بازار مسکن، طلا 

و ارز آرام گرفته اند و در محدوده ای درحال نوسانات قیمتی هستند. 

این نوسانات چندان برای جذب نقدینگی سرگردان، جذاب نبوده 

چراکه شرایط کشور نه تنها مردم را به سفته بازی بلکه به سود های بالا 

از معاملات عادی نیز عادت داده است. از سوی دیگر اعلام جزئیات 

بودجه 1400 انتظارات تورمی را افزایش داده  و امید های واهی به 

انتخاب بایدن برای سرکوب انتظارات تورمی درحال کاهش است. 

نقطه اشتراک دیگری که با اسفندماه 98 به وجود آمده؛ افزایش 

ترس از کرونا و جهش های مسری آن و از طرفی افزایش شدید نرخ 

بیکاری است که گزارش اخیر مرکز پژوهش ها نیز بر آن صحه گذاشته 

است. اینکه »بورس مجددا درحال داغ شدن است« نه فقط از این 

توصیفات بلکه در تحلیل های آماری نیز دیده می شود، به طوری 

که براساس آمار ها، ارزش معاملات بازار سهام در آذرماه 99 با رشد 

بی سابقه 182 درصدی به 33۷ هزار میلیارد تومان)در مجموع یک 

ماه( رسیده است. از طرفی دیگر 326میلیارد برگ سهم مبادله شده 

است)حجم معاملات( که حاکی از رشد بی سابقه 146 درصدی در 

مقایسه با آبان ماه است. در تعداد نفرات ثبت نام شده در سامانه سجام 

و همچنین افراد احراز هویت شده نیز با آمار های بسیار عجیبی روبه رو 

هستیم. افزایش 1400 درصدی ثبت نامی های سجام و همچنین 

رشد 6۷0درصدی احراز هویت شده ها اعداد بی سابقه ای است که 

در ورودی بورس تهران ثبت شده است. از پررنگ شدن معاملات و 

شکل گرفتن جریان نقدینگی جدید در بورس، دولت نیز بی بهره 

نمانده است و درآمد های مالیاتی او با 200 درصد رشد نسبت به ماه 

گذشته به حدود دو هزار میلیارد تومان رسیده است. 

ورودافرادبهبورس۱5برابرشد
آخرین اطلاعات ارائه شده از سازمان بورس، نشان دهنده روند 

بی سابقه ورود افراد به بازار سهام است. این اطلاعات نشان می دهد 

که در آذرماه 99 چیزی در حدود سه میلیون و 230 هزار نفر در سامانه 

سجام ثبت نام کرده اند که حاکی از رشد 1400 درصدی در مقایسه 

با 21۷ هزار نفری است که در ماه گذشته در سامانه سجام ثبت نام 

کرده اند. این میزان از ثبت نام افراد در سامانه سجام که اولین قدم برای 

ورود به بازار سهام نیز است، تنها در ماه های اردیبهشت و خردادماه 

سال جاری مشاهده شده است و حتی در ماه های پربازدهی مانند، 

فروردین و تیر نیز از آن خبری نبوده است. بنابراین سهام عدالت و لزوم 

ثبت نام افراد در سامانه سجام برای معامله آن می تواند اصلی ترین 

دلیل افزایش چشمگیر ورود افراد به بورس باشد. البته روند صعودی 

بازار و دیگر دلایلی که قبل تر هم گفته شد در داغ شدن مجدد بورس 

بی تاثیر نبوده است. آمار ها همچنین نشان می دهند در آذرماه مردم 

عجله بیشتری برای احراز هویت و فعال شدن کد های معاملاتی خود 

داشته اند، چراکه تعداد نفرات احراز هویت شده در این ماه با رشد 

6۷0 درصدی در مقایسه با آبان، به حدود یک میلیون و 962 هزار 

نفر رسیده است. کل تعداد نفرات احراز هویت شده در آبان ماه تنها 

255 هزار نفر بوده است. این رقم نیز از اعداد بی سابقه ورودی به 

بازار سهام است. همان طور که گفته شد این افزایش چشمگیر ورود 

به بازار سهام و مجددا دستیابی به رکورد های قبل از ریزش بازار هم 

می تواند ناشی از وضعیت اقتصادی پیش آمده باشد که مشابهت 

زیادی هم با چند ماه پیش دارد و همچنین می تواند ناشی از فشار 

شرکت های استانی و دولت برای دریافت کد سهامداری از سوی 

افرادی باشد که سهام عدالت دارند. 

کرونادرصفهایبورسینیست؟!
ورود افراد به بازار بورس نشان می دهد هر زمان که اصرار بیشتری بر 

سهام عدالت و مدیریت آن شده است، تعداد بیشتری از افراد به بازار 

بورس وارد شده اند. براساس نمودار مشخص است که پیک ورود افراد 

به بازار سهام ماه های خرداد، اردیبهشت و همچنین آذر بوده است. 

این درحالی است که در مجموع پس از آزاد سازی سهام عدالت حدود 

19 میلیون نفر روش مدیریت مستقیم را انتخاب کرده و 39 میلیون 

نفر نیز ترجیح دادند مدیریت را به عهده شرکت های سرمایه گذاری 

استانی قرار دهند. آزاد سازی سهام عدالت، فروش آن و درنهایت واریز 

وجه آن به حساب اشخاص کماکان با گذشت 6 ماه از اجرایی شدن 

طرح آزاد سازی از روند بسیار پیچیده ای برخوردار است، به طوری که 

مسئولان مربوطه نیز بر آن تسلط ندارند. به عنوان نمونه در ابتدای 

 طرح گفته شده بود، افرادی که مدیریت غیرمستقیم را انتخاب 

کرده اند نیازی به دریافت کد بورسی ندارند اما درحال حاضر و براساس 

آخرین اطلاعیه منتشر شده، همه افرادی که مدیریت سهام خود را 

به شرکت های استانی واگذار کرده اند نیز ملزم به دریافت ثبت نام در 

سامانه سجام و دریافت کد بورسی هستند. در همین مورد »مهدی 

نعمتی« عضو ستاد اطلاع رسانی آزاد سازی سهام عدالت توضیح 

داده بود: »کسانی که روش غیرمستقیم سهام عدالت را انتخاب 

کرده اند باید صبر کنند تا شرکت های سرمایه گذاری استانی آنها 

در بورس درج و نماد آن باز شود. طی دو تا سه هفته آینده ۷ شرکت 

سرمایه گذاری استانی دیگر وارد بورس اوراق بهادار یا فرابورس ایران 

خواهند شد. با ورود این شرکت ها به بازار سرمایه تمام افرادی که 

سهام عدالت دارند و به صورت غیرمستقیم سهام خود را آزاد کرده اند 

می توانند بعد از اینکه قیمت سهام روی تابلو درج شد با گرفتن کد 

بورسی اقدام به خرید و فروش کنند. برخی به غلط تصور می کنند 

که شرکت های سرمایه گذاری استانی قرار است برای آنها خرید و 

فروش کنند که تصور اشتباهی است.« 

ارزانخریسهامهایعدالت
درحال حاضر و با وجود ورود بیش از 20 شرکت سرمایه گذاری استانی 

به بازار سهام و قابل معامله شدن سهام عدالت برای بسیاری از مردم، 

شاهد سیل ورود افراد به بازار بورس هستیم. در این مورد اگر تبعات 

و نحوه واکنش بازار به این مساله را کنار بگذاریم با ابهام بزرگ تری 

روبه رو خواهیم شد. درحالی که ویروس کرونا جهش پیدا کرده و چند 

ماهی است برخی گروه های شغلی را به تعطیلی کشانده و دست از 

سر محدودیت ها برنمی دارد، با این وجود اما چه اصراری است که 

مجددا صف های سهامداران عدالت برای دریافت کد بورسی در دفاتر 

پیشخوان یا کارگزاری ها تشکیل شود؟ بررسی خبرنگار »فرهیختگان« 

نشان می دهد؛ »مدتی است برخی از شرکت های سرمایه گذاری 

استانی در مناطق متفاوتی از کشور مشغول تشویق مردم برای 

دریافت هرچه سریع تر کد بورسی هستند. این شرکت ها که عمده 

مخاطبان شان از سواد مالی برخوردار نیستند را تلفنی و همچنین با 

پیامک به دریافت کد بورسی و فروش سهام دعوت می کنند.« اینکه 

چرا باید وزیر بهداشت هر روز از رعایت پروتکل های بهداشتی صحبت 

کند و کاهش رفت وآمد ها را ابزار مهار کرونا بداند اما از آن سو عده ای 

دیگر درحال تشویق مردم برای تشکیل دادن صفوف کد بورسی 

باشند مشخص نیست، اما یکی از دلایل احتمالا »ارزش پایین سهام 

عدالت« است. پس از سقوط بازار، ارزش سهام عدالت نیز به حد 

پایینی رسیده، به طوری که ارزش سهام عدالت 500 هزار تومانی از 

21 میلیون تومان در مردادماه به حدود 9 میلیون تومان رسیده است 

و قطعا در قیمت مناسب تر برای خرید قرار گرفته است. حالا باید دید 

که عجله شرکت های سرمایه گذاری استانی برای کددار کردن مردم 

و همچنین فروش سهام های آنها در  ارتباط با ارزش پایین و وضعیت 

مناسب این سها م ها برای خرید بوده است یا خیر؟ 

۲هزارمیلیاردتوماندرآمدمالیاتیدرآذر
انتشار رسمی عملکرد درآمدهای مالیاتی دولت در 9 ماهه ابتدایی 

سال 99 ابعاد جالبی از کسب درآمد مالیاتی دولت از محل رونق 

بورس را نشان می دهد، به طوری که درآمد مالیاتی دولت از محل 

نقل وانتقال سهام تنها در 9 ماهه ابتدایی سال 99 در حدود 13هزار 

و 500میلیارد تومان بوده است که رشد 240درصدی را نسبت به 

کل درآمد دولت از این محل در سال 98 نشان می دهد. کل درآمد 

مالیاتی دولت از محل نقل وانتقال سهام در سال 98 حدود 4هزار 

میلیارد تومان بوده که نسبت به سال 9۷ بالغ بر 500درصد رشد کرده 

است. همه اینها نشان می دهد دولت برای تحقق مالیات 190هزار 

میلیارد تومانی خود در بودجه 99، وزنه سنگینی را به مالیات از 

بازار سهام اختصاص داده است. این درحالی است که دولت در 

خوش بینانه ترین حالت هم درآمدی بیشتر از 6 یا ۷هزار میلیارد 

تومان را از محل سهام برای سال 99 پیش بینی نمی کرد، درآمدی 

که تنها در چندماه دوبرابر انتظارات دولت بوده است. صرف نظر 

ازمجموع مالیات دریافتی دولت از بازار سهام، بررسی ماهانه آن نیز 

نکاتی را به همراه داشته است. بررسی ها نشان می دهد که ارزش 

معاملات با رشد بی سابقه 182درصدی به 33۷هزار میلیارد تومان 

رسیده است، این جهش بی سابقه معاملات ناشی از ورود افراد جدید، 

خوش بینی های نسبی به آینده بازار و... بوده است. ازسوی دیگر 

بررسی کدهای معاملاتی فعال در بازار سهام که موتور نقدینگی 

بازار نیز محسوب می شوند، نشان می دهد تعداد کدهای حقیقی 

فعال در بازار سرمایه در آذرماه با رشد 9درصدی در مقایسه با آبان ماه 

به 24میلیون نفر رسیده است. این رونق نسبی در روند ورودی و 

همچنین معاملاتی بورس به افزایش بهره دولت از بازار کمک کرده 

و درآمدهای مالیاتی دولت از بازار سهام را به حدود 2هزار میلیارد 

تومان در آذرماه رسانده است. این درحالی است که این رقم در آبان 

تنها در حدود 600 میلیارد تومان بوده است.
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